
 

 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     56 
 

 

Oggetto:  FINANZA - NOMINA ORGANO DI REVISIONE PER IL TRIENNIO 

2023/2025. PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di  dicembre alle ore  venti e minuti quarantacinque   nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 

Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 

seduta  PUBBLICA  ORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GHELLA ANNALISA  Sindaco X       

BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco X       

ROCCA PAOLO  Consigliere X       

FRIVELLO  BRUNO  Consigliere X       

BORDINO DEBORAH  Consigliere       X 

BORDINO ITALO GIORGIO  Consigliere X       

BURELLO ALESSANDRO  Consigliere       X 

LORUSSO SALVATORE  Consigliere X       

BONGIOANNI MONICA  Consigliere X       

GIACHINO GIOVANNI  Consigliere X       

GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X       

BOFFA LUISA  Consigliere       X 

PRUNOTTO DEBORAH CARLA  Consigliere       X 

Totale 9 4 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 

 

Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 45 del 19.12.2019 con la quale si nominava Dott. 
D’ADAMO Giovanni Revisore dei conti per il triennio 2020/2022; 
  
VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;  

 
VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
  
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;  

 
VISTO l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n. 296, che prevede, per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, che la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;  

 
VISTA la nota della Prefettura di Cuneo (prot. 0045904 del 19.10.2022), ns. prot. n. 6283 del 
20.10.2022 con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 19.10.2022, per 
la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Neive, con il seguente 
risultato:  
• primo estratto Sig. MANDRINO Gianluca,  
• prima riserva estratta Sig. TORCHIO Valerio,  
• seconda riserva estratta Sig.ra VALVO Laura;  
 
SENTITO il dott. MANDRINO Gianluca, primo estratto, designato per la nomina, che ha 
comunicato, con nota in data 08.11.2022, prot. 6670, di accettare l’incarico e ha dichiarato: 

  

- di non trovarsi, rispetto all’incarico da ricoprire, in alcuna situazione di impedimento di cui all’art. 
235 del D.Lgs. 267/2000; 
- di non trovarsi, rispetto all’incarico da ricoprire, in alcuna situazione di incompatibilità di cui all’art. 
236 del D. L.vo 267/2000;  
- di non trovarsi, rispetto all’incarico da ricoprire, in situazione di affidamento di incarichi superiori 
ai limiti previsti dall’art. 238 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO che il suddetto professionista ha richiesto il compenso annuo di € 5.500,00 
onnicomprensivi; 

 
CONSIDERATO che l’importo richiesto è contenuto nei limiti previsti dall’articolo 241 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., dal D.M. 20.05.2005 e dal D.M. 21.12.2018; 

 
RITENUTO di poter procedere alla nomina del Revisore unico dei conti così come risultante dal 
sorteggio effettuato dalla Prefettura di Cuneo nella persona del Dott. MANDRINO Gianluca con 
studio in Torino, Via Ugo Foscolo n.10; 
 

DATO ATTO che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene 
fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito per legge;  
 
RICORDATO che il compenso annuo per l’incarico è stato determinato con il decreto su 
richiamato del 21 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 3 
del 4 gennaio 2019, avente per oggetto "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 
ai revisori dei conti degli enti locali", il quale stabilisce che per la fascia demografica dei Comuni 
da 3.000 a 4.999 abitanti il compenso massimo annuo spettante è di euro 7.100,00 iva esclusa;  



 

 

 
STABILITO che il compenso di € 5.500,00 non è soggetto alla decurtazione nella misura del 10%, 
ai sensi dell’art.6, comma 3 del D.L. n. 78/2010 convertito nella legge 30.07.2010 n. 122; 
 
RITENUTO pertanto di quantificare in € 5.500,00 onnicomprensivo il compenso annuo spettante al 
Revisore dei Conti da nominare per il prossimo triennio, fatta salva la possibilità di incremento a 
seguito dell’approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

 
RITENUTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni 3 con decorrenza dal 01.01.2023 al 
31.12.2025; 

  
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
A VOTI UNANIMI resi in forma palese per alzata  di mano 

 
 

DELIBERA 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
presupposto e  motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990;  
 

2) Di nominare, per il prossimo triennio decorrente dalla data del 01.01.2023, Revisore dei Conti 
del Comune di Neive il Dott. MANDRINO Gianluca, con studio in Torino, risultante primo  estratto 
dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Cuneo in data 19.10.2022, in quanto non ricorrono 
le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
3) Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 5.500,00 
onnicomprensivi, contenuto nel limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
20.05.2005 e dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 così come precisato dalla 
Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione 
disposta dall’art.6 comma 3 della Legge n. 122/2010;  
 

4) Di comunicare al Tesoriere dell'Ente, il nominativo del Revisore entro 20 gg. dall'avvenuta 
esecutività del presente atto, in ottemperanza dell'art. 234 comma 4 D.Lgs. 267/2000;  
 

5) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni altro adempimento 
conseguente, compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa.  
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n.267/2000, 
data la necessità di dare da subito effettività alla nomina del revisore. 

 
 

 

 



 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal   27/12/2022 al  11/01/2023,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del 

termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 

 
 


